viária, embalagem e desempenho exigido, assegurando a comparabilidade, compatibilidade e fidedignidade dos 

preços obtidos. 

A partir da análise dos orçamentos apresentados, adotou-se como referência para a contratação o menor valor 

unitário apurado para cada item, resultando em um valor total estimado de R$ 49.750,00 (quarenta e nove mil, 

setecentos e cinquenta reais), considerado compatível com os preços praticados no mercado e adequado às 

necessidades da Administração. 

Os orçamentos coletados integram o presente processo administrativo, servindo de base para a definição do 

valor estimado da contratação, em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, assegurando os